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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý IV và năm 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính 

phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực. UBND huyện Vạn Ninh báo cáo tình hình, kết 

quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Vạn Ninh trong Quý IV/2024  và 

năm 2024 như sau: 

Phần thứ nhất 

CÔNG TÁC THANH TRA QÚY IV VÀ NĂM 2024 

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra Quý IV/2024 

1. Thanh tra hành chính (Biểu số 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN):  

1.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr): 

Trong kỳ trên địa bàn huyện Vạn Ninh thực hiện 02 cuộc thanh tra đột xuất.  

Về tiến độ: Đã ban hành 02 kết luận thanh tra đột xuất, cụ thể: 

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra đột xuất số 595/KLTT-TTr ngày 14/11/2024 

của Chánh Thanh tra huyện về công tác quản lý, sử dụng đất tại thửa đất số 01, 05 tờ 

bản đồ số 06 (Bản đồ Lâm nghiệp xã Vạn Thạnh) và công tác cấp GCNQSDĐ đối 

với các thửa đất nông nghiệp tại xã Vạn Thạnh đã được cấp GCNQSDĐ cho người 

dân. Qua đó, chỉ đạo UBND xã Vạn Thạnh thực hiện đúng trách nhiệm trong chỉ đạo 

quản lý đất đai, phát hiện ngăn chặn, đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan 

kiểm tra nguồn gốc, quá trình sử dụng đất và hồ sơ địa chính để xử lý vi phạm hành 

chính tại thửa 01, 05 tờ bản đồ số 06 (Bản đồ Lâm nghiệp xã Vạn Thạnh), lập hồ sơ 

và thực hiện công tác quản lý đất đai tại các thửa đất này theo đúng quy định; đề nghị 

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn 

chuyên môn nghiệp vụ cụ thể cho UBND xã và công chức Địa chính xã Vạn Thạnh 

trong công tác xét, đề nghị cấp GCNQSDĐ; UBND xã Vạn Thạnh nghiêm túc chấn 

chỉnh và tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các thiếu sót qua thanh tra. 

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra đột xuất số 604/KL-TTr ngày 18/11/2024 của 

Chánh Thanh tra huyện về công tác quản lý đất công ích 5% và các loại đất khác do 

UBND thị trấn Vạn Giã quản lý. Qua đó, chỉ đạo UBND thị trấn Vạn Giã rà soát, 
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kiểm tra lập hồ sơ xử lý đối với các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên phần 

diện tích đất dôi dư theo đúng chỉ đạo của UBND huyện; chỉ đạo UBND xã Vạn Phú 

làm việc công dân theo quy định tại Khoản 5 Điều 87 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP 

ngày 15/5/2014 của Chính phủ; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND thị 

trấn Vạn Giã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với những sai phạm, thiếu 

sót qua kết luận thanh tra; Giao Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện kiểm 

điểm trách nhiệm đối với Phó Chủ tịch UBND xã Vạn Phú và công chức địa chính 

trong việc ký xác nhận không đúng về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất của hộ gia 

đình, cá nhân.  

1.2. Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr): 

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 02 cuộc. 

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 02 đơn vị. 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực: Đất đai. 

+ Số tiền, đất, tài sản quy thành tiền được phát hiện có vi phạm: 0.  

- Kiến nghị xử lý vi phạm:  

+ Xử lý về kinh tế (Thu hồi về NSNN và xử lý khác về kinh tế): 0. 

+ Xử lý trách nhiệm:  

Xử lý hành chính (Số tổ chức, cá nhân kết luận kiến nghị kiểm điểm làm rõ 

trách nhiệm): 0. Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 03 tổ chức và kiểm điểm 

trách nhiệm đối với 02 cá nhân.  

Kiến nghị xử lý hình sự (số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra: 0 

Kiến nghị hoàn thiện (thêm mới, sửa đối, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách 

văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, cá nhân của các đơn vị có liên quan đến nội dung thanh tra: 0 

Kiến nghị khác (nếu có): 0 

1.3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr): 

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 02. 

- Tiến độ thực hiện kết luận: 02.  

+ Số kết luận đã hoàn thành: 02. 

+ Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện:  

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: 0  

+ Về kinh tế:  
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+ Về trách nhiệm: 03 tổ chức đã tiến hành xong việc kiểm điểm rút kinh 

nghiệm đối với những thiếu sót qua thanh tra; Phòng Nội vụ huyện đang tham mưu 

UBND huyện kiểm điểm trách nhiệm đối với 02 cá nhân.   

+ Về hoàn thiện cơ chế, chính sách văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản 

lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân của các đơn vị có liên quan 

đến nội dung thanh tra: 0. 

1.4. Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về thanh 

tra (Biểu số 02/QLNN): 

- Việc triển khai các cuộc thanh tra:  

+ Tổng số cuộc thanh tra: 0.  

+ Số cuộc đã ban hành kết luận: 0. 

- Kết quả thanh tra:  

+ Số đơn vị được thanh tra: 0.  

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: 0.   

+ Kiến nghị xử lý: 0. 

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: 0. 

+ Tổng số kết luận thanh tra trách nhiệm phải thực hiện: 0. 

+ Kết quả thực hiện các kiến nghị về trách nhiệm: 0. 

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra năm 2024 

1. Thanh tra hành chính (Biểu số 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN):  

1.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr): 

Trong kỳ báo cáo trên địa bàn huyện Vạn Ninh thực hiện 06 cuộc thanh tra, 

trong đó 02 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang (01 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc 

đột xuất) ; 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 02 cuộc thanh tra đột xuất.  

Về tiến độ: Đã ban hành 06 kết luận thanh tra. 

+ Đã ban hành kết luận thanh tra số 658/KLTT-TTr ngày 27/12/2023 của 

Chánh Thanh tra huyện về thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN đối với UBND xã Vạn Long, 

UBND xã Xuân Sơn và UBND thị trấn Vạn Giã; qua thanh tra phát hiện đơn vị 

chưa ban hành kịp thời các Kế hoạch PCTN theo chỉ đạo của UBND huyện; 

còn chi thanh toán bằng tiền mặt phụ cấp Trưởng Ban công tác mặt trận thôn, 

dân quân tự vệ, dân phòng, công an xã bán chuyên trách là chưa thực hiện 

đúng theo tinh thần Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài 

khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước; chưa thực hiện 

việc công khai tên chủ đầu tư, đơn vị thi công, đơn vị giám sát, tổng mức đầu 
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tư tại nơi công trình được xây dựng. Kiến nghị rút kinh nghiệm đối với 03 tổ 

chức (đoàn kế hoạch năm 2023 chuyển sang). 

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra số 219/KL-TTr ngày 15/5/2024  về thanh tra 

chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC và PCTN trong năm 

2022-2023 của Chủ tịch UBND xã Vạn Lương và UBND xã Vạn Hưng, theo đó yêu 

cầu Chủ tịch UBND xã Vạn Lương và Chủ tịch UBND xã Vạn Hưng nghiêm túc 

kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với những tồn tại, thiếu sót qua thanh tra như công 

tác theo dõi, tiếp nhận đơn thư; thực hiện nghiêm túc việc trả lương qua tài khoản 

cho các đối tượng được hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; tuân thủ thời hạn ban 

hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của UBND huyện cũng như 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra số 2625/KLTT-UBND ngày 08/7/2024 về 

nguồn gốc, quá trình sử dụng đất của 08 hộ dân có phần diện tích đất hiện đang sử 

dụng tại thôn Xuân Tây, Xuân Vinh của xã Vạn Hưng bị ảnh hưởng bởi dự án thành 

phần đoạn Vân Phong- Nha Trang (đoàn đột xuất năm 2023 chuyển sang), qua đó 

giao Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện điều chỉnh, đính chính diện tích đất bị thu 

hồi của 08 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án; hướng dẫn 03 trường hợp nộp hồ sơ 

cấp GCNQSDĐ theo đúng quy định; lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với 04 

trường hợp.  

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra số 452/KL-TTr ngày 29/8/2024 về thanh tra 

công tác lập, thẩm định phê duyệt và nghiệm thu thanh quyết toán các công trình 

XDCB do UBND xã Vạn Long và Xuân Sơn làm chủ đầu tư trong năm 2022-2023, 

qua đó yêu cầu UBND xã Vạn Long, UBND xã Xuân Sơn chấn chỉnh, kiểm 

điểm rút kinh nghiệm đối với các khuyết điểm, thiếu sót như không phê duyệt 

báo cáo kết quả khảo sát bằng văn bản, bản vẽ hoàn công không ghi thời gian; 

không có chữ ký của đơn vị tư vấn giám sát trong các biên bản nghiệm thu công 

việc; tính thừa khối lượng dự toán so với thiết kế được duyệt… thu hồi nộp 

NSNN với số tiền 136.120.727 đồng. 

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra đột xuất số 595/KLTT-TTr ngày 14/11/2024 

của Chánh Thanh tra huyện về công tác quản lý, sử dụng đất tại thửa đất số 01, 05 tờ 

bản đồ số 06 (Bản đồ Lâm nghiệp xã Vạn Thạnh) và công tác cấp GCNQSDĐ đối 

với các thửa đất nông nghiệp tại xã Vạn Thạnh đã được cấp GCNQSDĐ cho người 

dân. Qua đó, chỉ đạo UBND xã Vạn Thạnh thực hiện đúng trách nhiệm trong chỉ đạo 

quản lý đất đai, phát hiện ngăn chặn, đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan 

kiểm tra nguồn gốc, quá trình sử dụng đất và hồ sơ địa chính để xử lý vi phạm hành 

chính tại thửa 01, 05 tờ bản đồ số 06 (Bản đồ Lâm nghiệp xã Vạn Thạnh), lập hồ sơ 

và thực hiện công tác quản lý đất đai tại các thửa đất này theo đúng quy định; đề nghị 
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Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn 

chuyên môn nghiệp vụ cụ thể cho UBND xã và công chức Địa chính xã Vạn Thạnh 

trong công tác xét, đề nghị cấp GCNQSDĐ; UBND xã Vạn Thạnh nghiêm túc chấn 

chỉnh và tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các thiếu sót qua thanh tra. 

+ Đã ban hành Kết luận thanh tra đột xuất số 604/KL-TTr ngày 18/11/2024 của 

Chánh Thanh tra huyện về công tác quản lý đất công ích 5% và các loại đất khác do 

UBND thị trấn Vạn Giã quản lý. Qua đó, chỉ đạo UBND thị trấn Vạn Giã rà soát, 

kiểm tra lập hồ sơ xử lý đối với các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên phần 

diện tích đất dôi dư theo đúng chỉ đạo của UBND huyện; chỉ đạo UBND xã Vạn Phú 

làm việc công dân theo quy định tại Khoản 5 Điều 87 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP 

ngày 15/5/2014 của Chính phủ; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND thị 

trấn Vạn Giã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với những sai phạm, thiếu 

sót qua kết luận thanh tra; Giao Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện kiểm 

điểm trách nhiệm đối với Phó Chủ tịch UBND xã Vạn Phú và công chức địa chính 

trong việc ký xác nhận không đúng về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất của hộ gia 

đình, cá nhân.  

1.2. Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr): 

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 06 cuộc. 

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 10 đơn vị. 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực; số tiền, đất, 

tài sản quy thành tiền được phát hiện có vi phạm: 136.120.727 đồng.  

- Kiến nghị xử lý vi phạm:  

+ Xử lý về kinh tế (Thu hồi về NSNN và xử lý khác về kinh tế): 136.120.727 

đồng. 

+ Xử lý trách nhiệm:  

Xử lý hành chính (Số tổ chức, cá nhân kết luận kiến nghị kiểm điểm làm rõ 

trách nhiệm): Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 10 tổ chức và 02 cá nhân kiểm 

điểm trách nhiệm. 

Kiến nghị xử lý hình sự (số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra: 0 

Kiến nghị hoàn thiện (thêm mới, sửa đối, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách 

văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, cá nhân của các đơn vị có liên quan đến nội dung thanh tra: 0 

Kiến nghị khác (nếu có): 0 

1.3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr): 

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 06. 
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- Tiến độ thực hiện kết luận: 06.  

+ Số kết luận đã hoàn thành: 06. 

+ Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện:  

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: 0  

+ Về kinh tế:  

+ Về trách nhiệm: 10 tổ chức đã tiến hành xong việc kiểm điểm rút kinh 

nghiệm đối với những thiếu sót qua thanh tra; Phòng Nội vụ huyện đang tham mưu 

UBND huyện kiểm điểm trách nhiệm đối với 02 cá nhân.   

+ Về hoàn thiện cơ chế, chính sách văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản 

lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân của các đơn vị có liên quan 

đến nội dung thanh tra: 0. 

1.4. Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về thanh 

tra (Biểu số 02/QLNN): 

- Việc triển khai các cuộc thanh tra:  

+ Tổng số cuộc thanh tra: 02 cuộc (01 cuộc theo kế hoạch năm 2023 chuyển 

sang và 01 cuộc kế hoạch).  

+ Số cuộc đã ban hành kết luận: 02. 

- Kết quả thanh tra:  

+ Số đơn vị được thanh tra: 05.  

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Qua thanh tra phát hiện 

đơn vị chưa ban hành kịp thời các Kế hoạch PCTN theo chỉ đạo của UBND 

huyện; còn chi thanh toán bằng tiền mặt phụ cấp Trưởng Ban công tác mặt trận 

thôn, dân quân tự vệ, dân phòng, công an xã bán chuyên trách là chưa thực 

hiện đúng theo tinh thần Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương 

qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước; chưa 

thực hiện việc công khai tên chủ đầu tư, đơn vị thi công, đơn vị giám sát, tổng 

mức đầu tư tại nơi công trình được xây dựng; công tác theo dõi, tiếp nhận đơn 

thư; thực hiện nghiêm túc việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng được 

hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; tuân thủ thời hạn ban hành Kế hoạch phòng, 

chống tham nhũng theo chỉ đạo của UBND huyện cũng như tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.   

+ Kiến nghị xử lý: Kiến nghị rút kinh nghiệm đối với 05 tổ chức. 

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: 02. 

+ Tổng số kết luận thanh tra trách nhiệm phải thực hiện: 02. 

+ Kết quả thực hiện các kiến nghị về trách nhiệm: Đã thực hiện xong việc kiểm 

điểm rút kinh nghiệm đối với 05 tổ chức có sai phạm phát hiện qua thanh tra. 
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2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về thanh tra (Biểu số 02/QLNN): 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên 

truyền phổ biến pháp luật về công tác thanh tra với nhiều hình thức, trong đó giao 

cho Thanh tra huyện trực tiếp phổ biến, quán triệt các Thông tư hướng dẫn của 

Thanh tra Chính phủ về quy trình công tác thanh tra cho các đơn vị, địa phương trên 

địa bàn huyện. 

Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức, 

tổng số người tham gia: 0. 

3. Nhận xét, đánh giá: 

Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất và kế hoạch theo đúng trình tự, 

thủ tục, có trọng tâm, trọng điểm, đúng nội dung, tiến độ và thời gian theo quy định.  

Thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý về thanh tra; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra; xử lý 

nghiêm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có sai sót, vi phạm. 

III. Nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2025: 

Tổ chức triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được 

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và tiến hành thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND huyện (nếu có). Tổ chức thanh tra đúng trình tự, thủ tục, có 

trọng tâm, trọng điểm, đúng nội dung, tiến độ và thời gian theo quy định.  

Đẩy mạnh công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, 

kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động 

thanh tra; xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có sai sót, vi phạm.  

Phần thứ hai 

NỘI DUNG VỀ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, 

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

I. Tình hình khiếu nại, tố cáo: 

Trong kỳ báo cáo, tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện giảm 

so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tại 

các dự án trên địa bàn huyện tạo được sự đồng thuận và nhất trí của người bị thu hồi 

đất, các trường hợp có đất bị thu hồi tại dự án đồng ý bàn giao mặt bằng, nên trong 

năm 2024 số lượng đơn thư khiếu nại trên địa bàn huyện giảm.  

II. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo Quý IV/2024 và năm 2024: 

1. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo Quý IV/2024 



8 

 

 

1.1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD): 

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn huyện đã tiếp công dân với tổng số: 77 lượt/ 77 

vụ việc/94 người cụ thể như sau: 

- Tiếp công dân thường xuyên: đã tiếp 68 lượt/68 vụ việc/68 người, trong đó: 

Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 17 lượt/17 vụ việc/17 người; UBND các xã thị trấn 

đã tiếp 51 lượt/51 vụ việc/51 người.  

- Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn đã tổ chức theo lịch niêm yết công khai: 162 lượt/0 vụ việc/0 người (có công 

khai lịch tiếp dân nhưng không có công dân đến). Tiếp công dân đột xuất của Chủ 

tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 09 lượt/09 vụ việc/26 người, 

trong đó Chủ tịch UBND huyện: 03 lượt/03 vụ việc/03 người; Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn: 06 lượt/06 vụ việc/23 người, trong đó tiếp 01 lượt đông người/ 01 vụ 

việc/ 18 người liên quan đến việc mua bán của các tiểu thương dọc tuyến đường 

Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã.. 

Nhìn chung, các vụ việc phát sinh đều được lãnh đạo có thẩm quyền tiếp, giải 

thích chính sách, pháp luật, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nên qua tiếp 

công dân, hầu hết những nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ảnh của công dân đều 

được UBND huyện xem xét giải quyết. 

1.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư : 

Trong kỳ báo cáo, tổng số đơn thư các loại toàn huyện đã thực hiện việc 

tiếp nhận là 167 đơn (cấp huyện 73 đơn, cấp xã 94 đơn). Qua phân loại, xử lý có 

167 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính trên địa bàn 

huyện, cụ thể: 

- Số đơn thuộc thẩm quyền của cấp huyện là: 73 đơn gồm 01 đơn khiếu nại 

và 72 đơn phản ảnh, kiến nghị. 

- Số đơn thuộc thẩm quyền của cấp xã là: 94 đơn phản ảnh, kiến nghị và 

tranh chấp đất đai. 

1.3. Về kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh 

thuộc thẩm quyền:   

- Về giải quyết đơn thư khiếu nại: 

+ Cấp huyện: Đã xem xét giải quyết theo trình tự thủ tục đối với 01 đơn khiếu 

nại của công dân liên quan đến dự án xây dựng cầu Huyện 2 và đường dẫn.  

+ Cấp xã: Trong kỳ không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.  

- Đối với đơn kiến nghị, phản ảnh và tranh chấp đất đai đều được các cơ 

quan, đơn vị hành chính nhà nước xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho 

công dân theo quy định pháp luật.  

2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo năm 2024 
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2.1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD): 

Trong năm 2024, trên địa bàn huyện đã tổ chức tiếp công dân với tổng số: 330 

lượt/330 vụ việc/379 người, so với cùng kỳ số lượt tiếp công dân giảm 1,49% (330 

lượt/335 lượt). Trong đó: 

- Tiếp công dân thường xuyên: đã tiếp 301 lượt/301 vụ việc/314 người, trong 

đó: Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 41 lượt/41 vụ việc/48 người trong đó có 01 lượt 

tiếp đông người/01 vụ việc/ 08 người liên quan đến dự án đầu tư xây dựng công 

trình Hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư đường 2/9 xã Vạn Phước phục vụ dự án 

thành phần đoạn Vân Phong- Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường 

bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; UBND các xã thị trấn đã 

tiếp 260 lượt/260 vụ việc/266 người, trong đó có 01 vụ tiếp công dân đông người/01 

vụ việc/ 07 người liên quan thi công đường Cao tốc ảnh hưởng đến nhà dân.  

- Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn tổ chức theo lịch và niêm yết công khai tại trụ sở với 648 lượt tiếp 

định kỳ tuy nhiên không có công dân đến theo lịch tiếp công dân. Tiếp công dân 

đột xuất của lãnh đạo UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 29 lượt/29 

vụ việc/65 người, trong đó: Chủ tịch UBND huyện tiếp 09 lượt/09 vụ việc/09 người, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 20 lượt/20 vụ việc/56 người trong đó có 02 vụ tiếp 

công dân đông người /02 vụ việc/38 người liên quan đến việc di dời bến cá chợ Chùa 

Tàu và việc mua bán của các tiểu thương dọc tuyến đường Trần Hưng Đạo, thị trấn 

Vạn Giã.  

Nhìn chung, các vụ việc phát sinh đều được lãnh đạo có thẩm quyền tiếp, giải 

thích chính sách, pháp luật, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nên qua tiếp 

công dân, hầu hết những nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ảnh của công dân 

đều được UBND huyện xem xét giải quyết. 

2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư : 

Trong năm 2024, tổng số đơn thư các loại toàn huyện đã tiếp nhận là 601 đơn 

(cấp huyện 266 đơn trong đó có 02 đơn kỳ trước chuyển sang, cấp xã 335 đơn), so 

với cùng kỳ năm trước số đơn tiếp nhận giảm 29,46% (601/852). 

Qua phân loại, xử lý thì tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản 

ảnh, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan quản lý hành chính 

nhà nước trên địa bàn huyện là 601 đơn gồm: khiếu nại: 15 đơn ( 02 đơn kỳ trước 

chuyển sang và 13 đơn tiếp nhận trong kỳ); kiến nghị, phản ảnh và tranh chấp đất 

đai: 586 đơn. Trong đó: 

- Cấp huyện 266 đơn gồm: Khiếu nại: 15 đơn (trong đó 02 đơn khiếu nại từ 

năm 2023 chuyển sang và 13 đơn khiếu nại tiếp nhận trong kỳ); kiến nghị, phản ảnh 

là 251 đơn.  

- Cấp xã 335 đơn kiến nghị, phản ảnh, tranh chấp đất đai.  

2.3. Về kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh 

thuộc thẩm quyền:   
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- Cấp huyện: Đã xem xét giải quyết khiếu nại lần đầu 15/15 đơn, đạt tỷ lệ 100% 

trên tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết. 

-  Cấp xã: Không phát sinh đơn khiếu nại. 

- Phân tích kết quả giải quyết khiếu nại: 

+ Cấp huyện: 

Khiếu nại đúng: 01/15 đơn, chiếm 6,67% trên tổng số vụ việc đã giải quyết. 

Khiếu nại sai: 10/15 đơn, chiếm 66,67% trên tổng số vụ việc đã giải quyết. 

Khiếu nại có đúng, có sai: 02/15 đơn, chiếm 13,33% trên tổng số vụ việc đã 

giải quyết. 

Đình chỉ khiếu nại: 02/15 đơn, chiếm 13,33% trên tổng số vụ việc đã giải 

quyết. 

+ Cấp xã: 0. 

- Đối với đơn kiến nghị, phản ảnh và tranh chấp đất đai đều được các cơ 

quan, đơn vị hành chính nhà nước xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho 

công dân theo quy định pháp luật.  

3. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo: 

UBND huyện vẫn duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân trong các ngày 

làm việc. Qua đó, nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ảnh, kiến nghị 

của công dân có liên quan đến KNTC để chỉ đạo, giải quyết. Riêng Chủ tịch UBND 

cấp huyện và các xã, thị trấn duy trì chế độ tiếp công dân thường xuyên trong các 

ngày làm việc và theo lịch tiếp công dân định kỳ, hoặc khi có yêu cầu khẩn thiết.  

Trong năm 2024, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản1 chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện bám sát 

theo chỉ đạo của Tỉnh ủy Khánh Hòa, UBND tỉnh Khánh Hòa và phù hợp với 

tình hình thực tiễn của địa phương; đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong huyện nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, chủ động nắm tình hình, 

thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư KNTC, kiến 

nghị, phản ánh. 

 
1 Công văn số văn bản số 263/UBND-VP ngày 22/01/2024 về việc thực hiện các kiến nghị của Ban Dân 

nguyện; Công văn số 562/UBND-TTr ngày 21/02/2024 về thực hiện kiến nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp 

công dân, giải quyết KNTC; Công văn số 2025/UBND-VP ngày 31/5/2024 của UBND huyện về việc phối hợp tiếp 

công dân phục vụ Kỳ họp thứ 7, Quốc hội Khóa XV; Công văn số 3669/UBND-VP ngày 12/9/2024 về việc phối 

hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu 

cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 4687/UBND-VP 

ngày 12/11/2024 về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV. 
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Trong kỳ báo cáo, triển khai 02 cuộc thanh tra chấp hành pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư KNTC và PCTN, (01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2023 

chuyển sang và 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch) đã ban hành 02 kết luận thanh tra. 

III. Nhận xét, đánh giá 

Nhìn chung, trong năm 2024 công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo đã bám sát được nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nhờ thực hiện tốt 

công tác chỉ đạo, quán triệt, và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu đề ra theo Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 

số 86-KH/TU ngày 31/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 24/CT-

UBND ngày 24/11/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo nên công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trên địa bàn huyện cơ 

bản ổn định. Các vụ việc phát sinh được các cấp, các ngành quan tâm giải quyết dứt 

điểm ngay từ cơ sở nên đã hạn chế tình trạng đơn thư gửi vượt cấp, tràn lan, không 

phát sinh “điểm nóng” gây phức tạp về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn huyện. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2025: 

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 

của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 31/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Kế hoạch số 77-KH/HU ngày 27/8/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 

50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 

01/3/2016 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng gắn với việc tiếp tục thực hiện nghiêm 

các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. 

- Tập trung triển khai có hiệu quả các cuộc thanh tra hành chính hàng năm đã 

được phê duyệt. Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND và 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật 

Tiếp công dân và Luật PCTN. Bảo đảm tố cáo của công dân được giải quyết kịp 

thời, đúng pháp luật nhất là các tố cáo đối với hành vi tham nhũng. 

- Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ và thường xuyên; tiếp tục chỉ đạo Ban 

Tiếp công dân huyện tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh theo đúng quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và 

các văn bản liên quan hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng trong công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai và phản 

ánh, kiến nghị. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, 

tố cáo và PCTN cho Nhân dân để nâng cao nhận thức pháp luật, hạn chế khiếu kiện 

trái pháp luật. 
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- Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn đối 

với các vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền giải quyết ngay từ khi mới phát sinh 

tại cơ sở; tổ chức thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận xử 

lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục thực hiện công tác tham mưu quản lý 

nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hướng dẫn cho các cơ 

quan, đơn vị, UBND cấp xã thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

đảm bảo đúng quy định của pháp luật; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo 

cáo định kỳ, đột xuất và tham mưu cho UBND huyện khắc phục một số tồn tại 

hạn chế về công tác này trong thời gian đến. 

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

về nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng tham mưu và hoàn thành tốt nhiệm vụ 

công tác trong tình hình mới. 

- Tiếp tục đổi mới, tăng cường việc giám sát của HĐND, Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của công dân; chú trọng giám sát việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo có 

nhiều bức xúc, gay gắt, kéo dài.  

Phần thứ ba 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG QUÝ IV 

NĂM 2024 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm 

của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc 

thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà chi người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, 

chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 
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UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở 

Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến 

năm 2030 của UBND huyện và thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao, 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch đã ban hành đảm bảo đúng tiến 

độ, hiệu quả. 

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: Không. 

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan 

chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có cơ quan, đơn vị 

chuyên trách) 

UBND huyện đã ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

UBND huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc 

huyện, chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên đổi mới công tác tuyên 

truyền, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phát hiện và xử lý tham 

nhũng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết kiệm, 

không tham nhũng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người 

đứng đầu. 

e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua 

thanh tra) 

Đã tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm qua thanh tra theo Công văn số 

1849/UBND-TTr ngày 21/5/2024 của UBND huyện về việc xử lý Kết luận 

thanh tra số 219/KL-TTr ngày 15/5/2024 của Thanh tra huyện về thanh tra trách 

nhiệm trong việc thực hiện các quy định pháp luật về TCD, giải quyết KNTC và 

PCTN đối với UBND xã Vạn Hưng và UBND xã Vạn Lương. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ 

công khai, minh bạch về tài chính của cơ quan, đơn vị tại Hội nghị cán bộ công 

chức của cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện 
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Luật PCTN phù hợp, hiệu quả, công bố và công khai các kết luận, kết quả kiểm 

tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy hoạch sử dụng đất, tài chính, ngân 

sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản, công tác tuyển dụng, luân chuyển, bổ 

nhiệm, đào tạo cán bộ, công chức đúng theo quy định của pháp luật. 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn thực hiện công khai nguồn kinh phí do ngân sách cấp; sử dụng 

nguồn ngân sách nhà nước đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; 

nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài chính, mua sắm, thanh lý tài sản công; 

Quy chế dân chủ, quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị, quy chế chi tiêu nội 

bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản công. Kết quả có 85/85 cơ quan, đơn vị đã 

xây dựng ban hành quy chế tổ chức thực hiện. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước, 

Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 

của Bộ Nội vụ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-

TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quý 4/2024, chưa có 

trường cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo 

đức nghề nghiệp, văn hóa công vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn 

UBND huyện đã thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác theo Kế hoạch số 

2987/KH-UBND ngày 31/7/2024 đã ban hành. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý 

Nhà nước trong thực thi công vụ và thực hiện quy chế làm việc của UBND 

huyện nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm.  

Tiếp tục tăng cường ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành E-

Office; phần mềm “Một cửa điện tử” trong quản lý, điều hành hoạt động của 

UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, đảm bảo thông tin được trao đổi nhanh 

chóng, thuận tiện, đáp ứng tốt công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, 

đồng thời cắt giảm chi phí cho việc phát hành và gửi các văn bản hành chính. 

Tiếp tục duy trì thực hiện chi trả lương qua tài khoản cho cán bộ, công chức, 
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viên chức, người lao động theo đúng tinh thần Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 

UBND huyện thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập theo quy 

định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 130/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ và Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban chấp hành 

Trung ương về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, 

thu nhập. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN NĂM 2024 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm 

của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc 

thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, UBND huyện đã ban hành 

nhiều văn bản2 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn 

huyện. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, 

 
2 Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 26/01/2024 về thực hiện các biện pháp phòng 

ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện năm 2024; văn bản số 592/UBND -TTr ngày 23/02/2024 về công 

tác kê khai tài sản, thu nhập; Văn bản số 702/UBND-TTr ngày 04/3/2024 về thực hiện Kế hoạch công tác PCTNTC năm 

2024 trên địa bàn huyện; văn bản số 1368/UBND-TTr ngày 17/4/2024 về việc đánh giá công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2023; Kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 24/4/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn huyện; Văn bản 2252/UBND-TTr ngày 13/6/2024 về chấn 

chỉnh qua đánh giá công tác PCTN năm 2023 trên địa bàn huyện; Văn bản số 2252/UBND-TTr ngày 13/6/2024 

về việc chấn chỉnh qua đánh giá công tác PCTN năm 2023 trên địa bàn huyện; Văn bản số 2685/UBND-TTr 

ngày 11/7/2024 về việc triển khai Thông báo kết luận kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của 

Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước; Kế hoạch số 2663/KH-UBND ngày 09/7/2024 Kiểm tra việc 

chấp hánh pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện; Văn bản số 

4496/UBND-TTr ngày 01/11/2024 về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế Chống tham nhũng ngày 09/12; Văn bản số 

3461/UBND-TTr ngày 28/8/2024 về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 4254/KH-UBND ngày 17/10/2024 Sơ kết 05 năm thực hiện Luật 

Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện. 
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chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

Thực hiện Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2023 của 

UBND tỉnh Khánh Hòa về Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 8926/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; qua đó, chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện và thẩm quyền, 

chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị đảm bảo 

đúng tiến độ, hiệu quả. 

c) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan 

chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có cơ quan, đơn vị 

chuyên trách) 

Thực hiện Công văn số 1997/UBND-TH ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng chuyên môn thuộc 

UBND cấp huyện, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1097/UBND-NV 

ngày 29/3/2024 về thực hiện quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng chuyên 

môn cấp huyện, qua đó giao Phòng Tư pháp huyện hướng dẫn cụ thể quy trình, 

thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND cấp 

huyện và có trách nhiệm thẩm định, tham mưu mưu UBND huyện phương thức 

xem xét, thông qua Quyết định quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng ban chuyên môn huyện theo quy 

định hiện hành. 

Đến thời điểm báo cáo, UBND huyện đã ban hành quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 12/12 phòng ban chuyên môn thuộc 

UBND huyện. 

d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

UBND huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc 

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được 

giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về PCTNTC của đơn vị, địa phương mình; triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; rà soát, cụ thể hóa các văn 

bản quy phạm pháp luật còn thiếu, chưa chặt chẽ, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, 
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tiêu cực và đề xuất khắc phục những bất cập trong cơ chế chính sách, pháp luật 

trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.  

Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền về phát hiện và xử lý tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức cho 

cán bộ và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; giáo dục 

liêm chính, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng trong cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. 

đ) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh 

tra) 

Thực hiện Quyết định số 3340/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Khánh Hòa; Kế 

hoạch số 661/KH-TTr ngày 28/12/2023 của Thanh tra huyện Vạn Ninh về kế 

hoạch thanh tra năm 2024 của Thanh tra huyện Vạn Ninh; Thanh tra huyện đã 

ban hành Quyết định thanh tra 118/QĐ-TTr ngày 13/3/2024 về việc thanh tra 

trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định pháp luật về TCD, giải quyết 

KNTC và PCTN đối với UBND xã Vạn Hưng và UBND xã Vạn Lương và ban 

hành Kết luận thanh tra 219/KL-TTr ngày 15/5/2024 đúng thời gian theo kế 

hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. Đồng thời, UBND huyện cũng 

đã ban hành văn bản chỉ đạo xử lý Kết luận thanh tra của Thanh tra huyện tại 

Công văn số 1849/UBND-TTr ngày 21/5/2024. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ 

công khai, minh bạch về tài chính của cơ quan, đơn vị tại Hội nghị cán bộ công 

chức của cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện 

Luật PCTN phù hợp, hiệu quả, công bố và công khai các kết luận, kết quả kiểm 

tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy hoạch sử dụng đất, tài chính, ngân 

sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản, công tác tuyển dụng, luân chuyển, bổ 

nhiệm, đào tạo cán bộ, công chức đúng theo quy định của pháp luật. 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Thực hiện Thông tư số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ 

Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước, qua chỉ đạo của 

UBND huyện các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện 

công khai nguồn kinh phí do ngân sách cấp; sử dụng nguồn ngân sách nhà nước 
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đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý tài chính, mua sắm, thanh lý tài sản công; Quy chế dân chủ, quy chế 

hoạt động của cơ quan, đơn vị, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng 

tài sản công. Kết quả có 85/85 cơ quan, đơn vị đã xây dựng ban hành quy chế tổ 

chức thực hiện. 

Cơ quan tham mưu đã kiểm tra quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 

trực tiếp tại 31 đơn vị và kiểm tra trên hồ sơ quyết toán 57 đơn theo văn bản số 

508/TCKH ngày 08/4/2024 của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, qua kiểm 

tra chưa phát hiện dấu hiệu tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị. 

UBND huyện thực hiện công khai dự toán3 hàng năm, hàng quý theo 

đúng quy định tại Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2026 Hướng dẫn 

thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

 UBND huyện chỉ đạo lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị  thực hiện  

quy tắc ứng xử và những việc không được làm đúng  theo quy định tại Điều 20 

của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, cụ thể: người có chức vụ, quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị không được làm những việc sau đây: Cửa 

quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu, vòi vĩnh đối với tổ chức, 

cá nhân trong khi giải quyết công việc; không được thành lập, tham gia quản lý, 

điều hành doanh nghiệp, là thành viên hợp danh, thành viên góp vốn hoặc cổ 

đông có cổ phần, phần vốn góp chi phối tại doanh nghiệp, hợp tác xã, bệnh viện 

tư, trường học tư và tổ chức nghiên cứu khoa học tư, trừ người có chức vụ, 

quyền hạn được quy định tại điểm c, điểm d khoản 2 Điều 3 của Luật Phòng, 

chống tham nhũng. 

Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước, Quyết 

định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 của Bộ 

Nội vụ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg 

ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ, UBND huyện đã ban hành Kế 

 
3 Quyết định 743/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 Về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 

2023 của huyện Vạn Ninh; Quyết định 3784/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 Về việc công bố công khai dự toán 

ngân sách năm 2024 của huyện Vạn Ninh; Quyết định 405/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 Về việc công bố công 

khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách huyện Vạn Ninh Quý 1 năm 2024; Quyết định 716/QĐ-UBND ngày 

04/7/2024 Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách huyện Vạn Ninh Quý 2 năm 2024; 

Quyết định 1472/QĐ-UBND ngày 03/10/2024 Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách 

huyện Vạn Ninh Quý 3 năm 2024. 
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hoạch4 và thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

năm 2024, đối tượng kiểm tra gồm 03 xã; 02 phòng ban; 01 đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc huyện. Đồng thời, Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đột xuất tại 

một vài đơn vị, địa phương nơi có đơn thư phản ánh của tổ chức, công dân liên 

quan đến việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn 

hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ, công vụ. Qua đó kịp thời chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, 

đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, 

công vụ được giao (Văn bản số 4797/UBND – NV ngày 19/11/2024 của UBND 

huyện). 

Trong kỳ báo cáo, chưa có trường có trường hợp cán bộ, công chức, viên 

chức vi phạm các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công vụ 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Thông tư số 27/2024/TT-

BTC ngày 03/5/2024 của Bộ Tài chính về việc quy định danh mục và thời hạn 

định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức 

vụ lãnh đạo, quản lý trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc thuộc lĩnh vực tài 

chính tại chính quyền địa phương, Kế hoạch số 2182/KH-UBND ngày 

22/6/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối 

với công chức cấp xã giai đoạn 2023 – 2026, UBND huyện đã thực hiện chuyển 

đổi 09 công chức phụ trách lĩnh vực kế toán, tư pháp, Địa chính – Nông nghiệp 

– Xây dựng và Môi trường theo Kế hoạch số 2987/KH-UBND ngày 31/7/2024 

đã ban hành. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp, UBND huyện đã ban hành 

nhiều văn bản5 triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; tiếp 

 
4 Kế hoạch số 991/KH-UBND ngày 25/3/2024 về Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính năm 2024; Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 Về việc thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. 
5 Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 11/01/2024; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 20/02/2024 về Kế 

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 1096/KH-UBND ngày 29/03/2024 về Kế hoạch 

khắc phục những tồn tại, hạn chế, cải thiện chỉ số xếp hạng cải cách hành chính (PARI) và nâng cao chỉ số mức 

độ hài lòng của khách hàng (SIPAS) trên địa bàn huyện năm 2024; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách 

hành chính huyện tại Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 11/4/2024; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 

20/02/2024 về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Văn bản số 1194/UBND-NV ngày 

08/4/2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính tỉnh 
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tục duy trì thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt theo đúng Chỉ thị số 

20/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ. Đến thời điểm này, 

100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện thanh toán, trả lương 

qua tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện văn bản số 12464/UBND-NC ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh, 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3495/QĐ-UBND thực hiện việc kê khai, 

công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 trên địa bàn huyện. Qua đó, 

UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 07/BC-UBND ngày 04/01/2024 về kết 

quả triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 do Thanh tra tỉnh 

kiểm soát tài sản, thu nhập.  

Kết quả: Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị phải tổ chức thực hiện việc kê 

khai/công khai tài sản thu nhập là 76/76 đơn vị; Số người phải kê/đã kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2023 là 127/127 người (kê khai lần đầu 05 người, kê khai bổ 

sung 21 người, kê khai hằng năm 101 người); Số bản kê khai đã thực hiện công 

khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 125/127 bản kê khai (chiếm 98,4%); 

công khai theo hình thức niêm yết là 02/127 bản kê khai (chiếm 1,6%). 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản 

tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo. 

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: 

Không. 

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ 

việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không. 

 
Khánh Hòa năm 2023 và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Quyết định số 890/QĐ-UBND 

ngày 11/4/2024 về thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của huyện; Văn bản số 2689/UBND-NV ngày 

11/7/2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận Hội nghị phân tích, đánh giá các Chỉ số PAR Index, 

SIPAS, PCI, PAPI năm 2023 và triển khai giải pháp tiếp tục cải thiện các Chỉ số đánh giá tỉnh; Quyết định số 

1609/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Vạn Ninh 

năm 2024; Văn bản số 4910/UBND-NV ngày 6/11/2024 về việc triển khai chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, thiếu 

sót, vi phạm được phát hiện qua kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Kế hoạch số 

2750/KH-UBND ngày 16/7/2024 Khảo sát, đánh giá chỉ số mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục 

vụ của UBND, Trạm y tế các xã, thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn huyện năm 2024; Văn bản số 

673/UBND- GDĐT ngày 29/02/2024 về việc tiếp tục triển khai công tác thanh toán học phí và các khoản thu 

khác không dùng tiền mặt trong trường học, các cơ sở giáo dục; Văn bản số 719/UBND-GDĐT ngày 05/3/2024 

về báo cáo tiếp tục triển khai công tác thanh toán học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt trong các 

trường học, cơ sở giáo dục; Văn bản số 782/UBND-LĐTBXH ngày 08/3/2024 về đẩy mạnh thanh toán không 

dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 



21 

 

 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 

và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không. 

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): 

Không. 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không. 

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không 

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không. 

g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: Không. 

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực 

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, 

doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác 

trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Thường xuyên quan tâm, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện, các tổ chức đoàn thể để phát huy vai trò của xã hội trong công tác 

PCTNTC; chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, xác minh và có văn bản trả 

lời đối với thông tin do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chuyển đến. 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác PCTNTC, UBND 

huyện đều mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tham dự.  

- Phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, 

chính sách, pháp luật về PCTNTC, tiêu cực, lãng phí; phối hợp với cơ quan chức 

năng có thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát... tích cực tham gia đóng 

góp ý kiến xây dựng chính sách, pháp luật.  

b) Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra 

nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực 

Ủy ban Mặt trận các cấp đã tiến hành giám sát việc thực hiện công khai, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, giám sát đối với việc thực 

hiện các chính sách, chương trình, đề án hỗ trợ phát triển khinh tế - xã hội trên 

địa bàn huyện. 

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo 

về hành vi tham nhũng: 



22 

 

 

Trong năm 2024 chưa có trường hợp nào được khen thưởng người có thành 

tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng theo quy định Điều 68, Luật phòng, 

chống tham nhũng 2018. 

5. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài nhà nước 

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác phòng, chống tham 

nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Không. 

b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi 

quản lý: (gồm công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội do Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Nội vụ hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết 

định thành lập hoặc phê duyệt điều lệ có huy động các khoản đóng góp của 

Nhân dân để hoạt động từ thiện): Không. 

c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối 

với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Không. 

- Kết quả xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng; 

- Kết quả xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ; 

- Kết quả thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch, kiểm soát xung 

đột lợi ích, chế độ trách nhiệm của người đứng đầu; 

- Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức 

khu vực ngoài nhà nước; 

- Kết quả phát hiện, xử lý các hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước. 

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng 

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tuyên truyền các 

chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước trong việc mở rộng hợp tác quốc tế; 

nhận thức đúng về vị trí, vai trò của Công ước, từ đó chủ động hơn trong quá trình 

hoàn thiện và thực thi pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG (Báo cáo hằng Quý không 

phải báo cáo mục này) 

1. Đánh giá tình hình 

a) Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của bộ, ngành, 

địa phương và nguyên nhân 

Trong thời gian qua, công tác PCTN trên địa bàn huyện tiếp tục được duy 

trì và phát huy hiệu quả; tình hình dư luận xã hội, tâm tư, hành động của đại bộ 

phận cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đều đồng tình và hưởng ứng 

thực hiện pháp luật PCTN, góp phần tạo hiệu quả tốt cho công tác đấu tranh 
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PCTN trên địa bàn huyện. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND 

huyện và sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành; vai trò, trách nhiệm, lãnh 

đạo của các tổ chức Đảng về công tác PCTN tiếp tục được tăng cường, đã góp 

phần củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, nhà 

nước trong công tác PCTN trên địa bàn. 

b) So sánh tình hình với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước 

Việc tổ chức thực hiện công tác PCTN được các cấp, các ngành, đoàn thể 

quan tâm chỉ đạo quyết liệt hơn; công tác quản lý tài chính, chi tiêu nội bộ, sử 

dụng tài sản công thực hiện đúng quy chế, quy định của nhà nước, do vậy, tình 

hình tham nhũng kỳ này so với cùng kỳ năm trước cơ bản không có phát sinh vụ 

việc tham nhũng. 

2. Dự báo tình hình tham nhũng 

Trong thời gian tới, tình hình tham nhũng tiếp tục diễn biến phức tạp, một 

số lĩnh vực dễ nảy sinh tiêu cực tham nhũng như: Lĩnh vực đất đai, đầu tư hạ 

tầng kỹ thuật, mua sắm tài sản công, các dự án có nguồn vốn từ ngân sách, quản 

lý tài chính công. Do đó công tác PCTN trên địa bàn tiếp tục được xác định là 

nhiệm vụ quan trọng của cấp ủy, chính quyền các cấp. 

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, 

TIÊU CỰC 

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của bộ, ngành, 

địa phương 

UBND huyện luôn quan tâm triển khai thực hiện các quy định của Luật 

PCTN. Trong các buổi họp giao ban việc quán triệt thực hiện đồng bộ các giải 

pháp phòng ngừa tham nhũng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền để góp phần 

nâng cao được ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động; 

công tác phòng, chống tham nhũng luôn được tập trung chỉ đạo, qua đó hạn chế 

hành vi tham nhũng trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện. Tại 

thời điểm báo cáo chưa phát hiện trường hợp nào liên quan đến nhóm hành vi 

tham nhũng. 

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kỳ 

này với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước 

UBND huyện tiếp tục duy trì, phát huy tốt công tác phòng, chống tham 

nhũng; so với năm 2023 trong kỳ báo cáo không có trường hợp nào tham nhũng 

nào xảy ra. 

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực 
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UBND huyện hoàn thành mục tiêu theo kế hoạch công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực đã ban hành. 

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng tuy được quan tâm bằng nhiều thức và đạt một số hiệu quả nhất định, nhưng 

chưa có sự tác động làm thay đổi mạnh mẽ nhận thức, quan điểm của người dân, 

doanh nghiệp và cán bộ, công chức, viên chức về tham nhũng. 

-  Hoạt động thanh tra nhân dân trong các cơ quan, đơn vị chưa phát huy tốt nên 

việc phòng ngừa, đấu tranh phát hiện hành vi tham nhũng chưa cao.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT 

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56-

QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban chấp hành Trung ương về việc ban hành Quy chế 

phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

- Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch 

nhằm phát hiện, xử lý nghiêm minh các vụ việc tiêu cực, tham nhũng và thực hiện 

tốt công tác kiểm tra nội bộ tại cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử nhằm thúc đẩy việc thực hiện dịch vụ công trức 

tuyến. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

 - Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTNTC; Tăng 

cường trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các 

vụ việc, vụ án tham nhũng, các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp. 
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- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc thực thi công vụ của cán 

bộ, công chức, viên chức. Theo dõi nhiệm vụ được giao, định kỳ hàng tháng 

(hoặc quý) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, công khai minh bạch trong 

hoạt động của các cơ quan, đơn vị; thực hiện rà soát, sửa đổi thủ tục hành chính 

theo hướng tinh giản các thủ tục không cần thiết, rườm rà, khó thực hiện, rút 

ngắn thời gian thực hiện. 

- Xây dựng, kết nối hệ thống thông tin dữ liệu về phòng, chống tham 

nhũng; thường xuyên bồi dưỡng cho cán bộ về nhận diện, phát hiện, xử lý các 

hành vi tham nhũng trong từng lĩnh vực cụ thể. 

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn 

huyện trong Quý IV và năm 2024, UBND huyện Vạn Ninh kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận:(VBĐT) 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Văn Phòng Huyện ủy; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Văn Phòng HĐND và UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện;  

- Thanh tra huyện; 

- Lưu: VT, NC. 

                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đàm Ngọc Quang 
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